*ÿ
yi-N

<2
j/

38ÿ
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

&

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PRECO N° 2017.06.14.1-TP

Ao 5° (quinto) dia do mês de Julho de 2017 (dois mil e dezessete), às 08h30min, na Prefeitura Municipal de Pacoti/CE,
situada à Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação nomeada
pela Portaria N° 145/2017 de 07 de Abril de 2017, composta pelos servidores Francisco Adriano Avelino da Silva -
Presidente, José Eraldo Teixeira Soares e José Daniel Moreira- membros da Comissão, com a finalidade de dar inicio
aos procedimentos de recebimento, abertura e julgamento dos envelopes "A" concernentes aos documentos de
habilitação e dos envelopes "B" concernentes às propostas de preços, da licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS
N° 2017.06.14.1-TP que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA JUNTO
AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. Às 08h30min o Presidente deu início á sessão,
protocolou os envelopes “A” e “B” da proponente KING ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME,
CNPJ: 21.773.279/0001-16 com endereço á Av. Santos Dumont, 5554, Sala 415, Cocó - Fortaleza/Ce, sem

/ÿrepresentante para o certame. Em seguida 02 (dois) licitantes entregaram os envelopes “A” e “B” e a documentação
necessária para o credenciamento. O Presidente declarou encerrado o recebimento de envelopes, e confirmou a
participação de 03 (três) empresas.

LÍCTTAiNTES PARTICIPANTES -v . : .i
~ -

SITUAÇÃOREPRESENTANTES CPFPROPONENTES

A.I FERNANDES SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI-EPP

CAIO LOPES BRASIL 014.392.223-80 PROCURADOR

FRANCISCO
RAYANDERSON
COSTA

ACQUATOOL CONSULTORIA S/S
LTDA-EPP

LIMA 611.086.493-51 PROCURADOR

KING ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME

SEM REPRESENTANTE

Em seguida o Presidente procedeu á; abertura dos envelopes “A”, concernentes aos documentos de habilitação e deu
vista aos representantes presentes e credenciados para que rubricassem os documentos de habilitação, logo após o
Presidente perguntou aos licitantes participantes se existia por parte dos mesmo algo a declarar para que fosse registrada
em ata a síntese das suas razões, o representante da empresa A.I FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA
EIRELI-EPP manifestou-se alegando que a empresa KING ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME não

apresentou acervo técnico compatível com o objeto da licitação e que a empresa ACQUATOOL CONSULTORIA S/S
LTDA-EPP não apresentou a Certidão Trabalhista bem como não apresentou o Balanço Patrimonial registrado na Junta
Comercial. Em seguida a empresa ACQUATOOL CONSULTORIA S/S LTDA-EPP manifestou-se alegando que a
empresa A.I FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP não apresentou o Registro ou Inscrição da
Pessoa Jurídica, na entidade profissional competente - Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo - CAU bem
como não apresentou Contrato referente ao Átestado de Capacidade Técnica. Logo após o Presidente suspendeu a
sessão para que a Comissão, juntamente com a Assessoria técnica, analisasse toda documentação apresentada.
Comunicou ainda que o resultado do julgamento será publicado em jornal de grande circulação e que a partir da
publicação, estará aberto o prazo recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso I alinha “a” da Lei Federal n°
8.666/93. Nada Mais a declarar o Presidente deu por encerrada a sessão ás 10:00h, do que para constar foi lavrada a
presente Ata, que vai assinada pelo Presidente, pelos membros da Comissão Permanente e pelos licitantes presentes.

~

CÒMISSÃÕ PERMANENTE DE MCSTAÇÂO U.. ;

NomeFunção Assipatara

<|'EJAMS. jJjaLK.Ál.Presidente: Francisco Adriano Avelino da Silva

Membro: José Eraldo Teixeira Soares

Oúoe PVUMN THA
Membro: José Daniel Moreira

LICITANTES PARTICIPANTES§ _E8
REPRESENTANTES CPF ASSINATURAPROPONENTES

1 014.392~223-80i A.I FERNANDES SERVIÇOS ! CAIO LOPES BRASS-

Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, Pacoti/CE.- CEP: 62770 000, Contato (085) 33251413
CNPJ: 07.910.755/0001 72 CGF: 06.920.183 8

m
'A51
Í3
o
39"o

o

QQVá&S&
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

DE ENGENHARIA EIRELÍ-

EPP
ACQUATOOL
CONSULTORIA S/S LTDA-

FRANCISCO
RAYANDERSON
COSTA

LIMA 611.086.493-51
EPP
KING ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS
EIRELI-ME

SEM REPRESENTANTE

;

Av. Coronel José Cícero Sampaio, N° 663, Centro, Pacoti/CE. CLP: 62770 000, Contato (G§5)o3251413
CNPJ: 07.910.755/0001 72 CGF: 06.920.183 8